XEM TIẾP TRANG 2

Ngày 7/1, Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng
Trần Văn Hiệp đã ký ban hành chỉ thị
gửi các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc

tỉnh, UBND các huyện, thành phố yêu cầu thực
hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm phục vụ
Nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,
ngành, cơ quan, địa phương, đơn vị thuộc tỉnh:
Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị
số 11-CT/TW ngày 8/12/2021 của Ban Bí thư,

Có
kế hoạch phân công trực tết, đảm bảo công tác
phòng, chống cháy nổ, an ninh, an toàn; chỉ đạo
cơ quan, đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp trên
địa bàn chủ động bố trí kế hoạch sản xuất, kinh
doanh, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo và trực
tết để bảo đảm các hoạt động thông suốt trong
dịp Tết Nguyên đán...

Bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Thực hiện nghiêm và hiệu quả Nghị quyết
số 128-NQ/CP ngày 11/10/2021 của Chính
phủ. Tạm dừng tổ chức các loại hình lễ hội
và bắn pháo hoa nổ trong dịp Tết Nguyên
đán Nhâm Dần 2022; dừng các hoạt động
tập trung đông người không cần thiết; tăng
cường giám sát dịch bệnh tại các địa bàn,
khu vực có nguy cơ cao; tổ chức lực lượng

phòng, chống dịch, bảo đảm xử lý kịp thời
các tình huống xảy ra; đánh giá, cập nhật
cấp độ dịch trên cổng thông tin điện tử của
địa phương để có các biện pháp tăng cường
đối với công tác phòng, chống dịch bệnh
COVID-19 trên địa bàn.

Trong khi đó, các phương tiện vận
chuyển bị ùn tắc tại các cửa khẩu phía
Bắc, dẫn đến trứng giống tằm không đảm
yêu cầu bảo quản lạnh ở nhiệt độ dưới
260C, thời gian vận chuyển không quá 7
ngày, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả
khi đưa vào chăn nuôi.

Được biết, trước tình hình dịch
COVID-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, các
cơ quan quản lý của Trung Quốc dự kiến
tạm dừng xuất nhập khẩu trước và sau Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022, nên dự báo
nguồn trứng giống tằm Trung Quốc sẽ tiếp
tục khan hiếm…

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn Lâm Đồng đang chỉ đạo Chi cục
Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản phối hợp
Hiệp hội Dâu tằm tơ Việt Nam, các tổ
chức tiếp tục tìm kiếm các nguồn trứng
giống tằm đảm bảo chất lượng để nhập
khẩu thay thế nguồn trứng giống tằm
Trung Quốc nói trên.